
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 306

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3864 del 24/04/2018

OGGETTO: REGG. UE 1308/13, 611/14, 615/14 E DECRETI MINISTERIALI N. 86483/14 E DEL 
12.12.2017. RICONOSCIMENTO ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI DEL SETTORE 
DELL'OLIO D'OLIVA E DELLE OLIVE DA TAVOLA. INTEGRAZIONE DECRETO DIRIGENZIALE 
N. 790 DEL 12.02.2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto il  Reg.  UE  n.1308/2013  del  17/12/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante 
Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli che abroga i Regolamenti CEE n. 922/72, CEE 
n. 234/79, CE n.1037/2011 e CE n. 1234/2007;

Visti in particolare gli artt. 29, 152, 153 e 154 del Reg. UE n.1308/2013 sopra richiamato;

Considerato che l’art. 29 del Reg. UE n. 1308/2013 prevede il finanziamento UE di programmi di attività 
triennali elaborati da organizzazioni di  produttori  riconosciute ai sensi dell’articolo 152 del medesimo 
Regolamento;

Visto  il  Regolamento Delegato UE n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento UE n. 1308/2013 per quanto riguarda i programmi a sostegno del settore dell’olio di oliva e 
delle olive da tavola;

Visto  il  Regolamento di  esecuzione UE n.  615/2014 della  Commissione del  6.06.2014 che fissa le 
modalità di  applicazione del  regolamento UE n. 1306/2013 e del  regolamento UE n.  1308/2013 per 
quanto concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio di oliva e delle olive da tavola;

Visto il D.M. n. 7143 del 12.12.2017 recante “Disposizioni nazionali concernenti i programmi di sostegno 
al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’art. 29 del regolamento UE n. 1308/2013 del 
17 dicembre 2013”;

Visto il D.M. n. 513 del 26.01.2018 con il quale sono stati modificati i termini di cui al sopra citato DM n.  
7143/2017;

Visto il D.M. n. 617 del 13.02.2018 recante nuove disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e 
controllo  delle  organizzazioni  di  produttori  del  settore dell’olio  di  oliva e delle olive da tavola e loro 
associazioni;

Vista la Circolare AGEA Coordinamento prot. n. 96397 del 15.12.2017 che disciplina le modalità per la 
trasmissione e l'aggiornamento annuale delle basi associative da parte delle O.P.;

Vista la  circolare  MIPAAF n.  7352  del  21.12.2017  relativa  al  modulo  applicativo  telematico  per  la 
presentazione  e  l'approvazione  dei  programmi  di  sostegno  di  cui  all'art.  5  comma  1  del  DM  n. 
7143/2017;

Vista la  Circolare  AGEA prot.  n.  1376  del  9.01.2018,  modificata  dalla  circolare  prot.  n.  7782  del 
2.02.2018, relativa a alle istruzioni operative inerenti i programmi di attività a sostegno dei settori dell'olio 
di oliva e delle olive da tavola 2018-2021;

Visto il DM n. 1651 del 16.01.2018 G.U. n. 22 del 27.01.2018);

Vista la  DGR n.  24 del  11.02.2015 con la  quale l’Ing.  Carmelo Salvino è stato nominato  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 12847 del 21.11.2017 con il quale al Dott. Domenico Modaffari è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Settore 7;

Considerato  che  nel  2017  sono  diventati  applicabili  i  nuovi  requisiti  per  il  riconoscimento  delle 
organizzazioni di produttori del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola;

Visto il Decreto Dirigenziale 790 del 19.02.2018 avente ad oggetto riconoscimento di organizzazioni di 
produttori del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola della Regione Calabria;

Vista  ed acquisita ulteriore documentazione riguardante talune OP, appresso richiamate ed in prima 
istanza non incluse dal richiamato Decreto n. 790 del 19.02.2018, le quali hanno perfezionato, integrato 
ed adeguato le dichiarazioni del possesso dei requisiti minimi ai sensi dei Regg. e DD.MM. sopra citati,  
per come di seguito elencate;

1) ASSO.PR.OLI. Via Oberdan, 46 -Cosenza- PI n. 00905760781
2) PRO.BIO., Via L. De Rosa, 3 -Terrananova Da Sibari -CS- PI n. 03171100781

Ritenuto pertanto di dover procedere all'effettuazione dei controlli per l'accertamento del mantenimento 
dei requisiti di riconoscimento delle Organizzazioni di Produttori del settore dell'olio di oliva e delle olive 
da tavola riconosciute dalla Regione Calabria con particolare riguardo per i requisiti che sono diventati 
applicabili nel 2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto  altresì di  rimandare a successivo atto, da adottare  a  conclusione dei controlli,  la conferma 
definitiva del  riconoscimento,  ovvero la  revoca del  riconoscimento qualora detti  controlli  diano esito 
negativo;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del  bilancio  della 
Regione Calabria;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal RUP Giovanni Mazza- che non può sottoscrivere digitalmente il 
presente  atto  perché  ancora  non  in  possesso  del  Kit  di  firma  digitale-  che  attesta  la  regolarità 
amministrativa  a  tutte  le  prescrizioni  di  legge  (come  da  verbali  in  atti)  e  pertanto  il  decreto  viene 
sottoscritto digitalmente solo dal Dirigente del Settore 7 che ne attesta la legittimità,

 DECRETA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di integrare il proprio precedente Decreto Dirigenziale n. 790 del 19.02.2018, avente ad oggetto Reg. 
CE 1308/2013,  Reg.nti  611/14 e DM 86483/14 e DM 12,12,2017.  Riconoscimento organizzazioni  di 
produttori  del  settore olivicolo; conferma OO.PP. operanti  nel  settore dell’olio d’oliva e delle olive da 
tavola della Regione Calabria, per come segue;

–di riconoscere il possesso dei requisiti minimi del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola alle 
Organizzazioni di produttori appresso elencate:

1) ASSO.PR.OLI. Via Oberdan, 46 -Cosenza- PI n. 00905760781
2) PRO.BIO., Via L. De Rosa, 3 -Terrananova Da Sibari -CS- PI n. 03171100781

 –di  condizionare, al  buon  esito  dei  controlli  di  accertamento  del  mantenimento  dei  requisiti,  il 
riconoscimento delle organizzazioni dei produttori ASSO.PR.OLI da Cosenza e PRO.BIO. Da Terranova 
Da Sibari -CS-;

–di  rimandare a successivo atto,  da adottare dopo la  conclusione dei  sopra richiamati  controlli,  la 
conferma definitiva del riconoscimento ovvero la revoca del riconoscimento qualora detti controlli diano 
esito negativo;
-di confermare tutte le restanti parti del Decreto Dirigenziale 790 del 19.02.2018;
-di dare atto che il presente decreto non comporta spese a carico del bilancio regionale;
-di trasmettere il  presente decreto alle OP ASSO.PR.OLI e PRO.BIO su indicate, al MII.P.A.A.F. ed 
A.G.E.A.;
-di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini 
di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  di  piena  conoscenza 
comunque acquisita;
-di  disporre la pubblicazione sul  BURC telematico  della  Regione e  sul  sito  ufficiale della  Regione 
Calabria “Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


